

**KẾ HOẠCH  
Tổ chức Lễ hội Áo dài Du lịch Hà Nội 2023**

Căn cứ Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 10/02/2022 của UBND Thành phố về phục hồi, phát triển hoạt động du lịch Thủ đô Hà Nội thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 năm 2022-2023; Chương trình số 04/CTr-UBND ngày 09/02/2023 của UBND thành phố Hà Nội về Chương trình xúc tiến Đầu tư, Thương mại, Du lịch thành phố Hà Nội năm 2023; Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 10/3/2023 về phát triển du lịch thành phố Hà Nội năm 2023; UBND thành phố Hà Nội ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ hội Áo dài Du lịch Hà Nội 2023 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Chương trình Lễ hội Áo dài Du lịch Hà Nội 2023 là hoạt động tiếp tục phát triển và quảng bá du lịch Hà Nội gắn liền với quảng bá du lịch Việt Nam. Nhằm tôn vinh và bảo tồn nét đẹp văn hóa Việt Nam đặc sắc về tà áo dài truyền thống của dân tộc, là biểu tượng của phụ nữ Việt Nam, làm nguồn sáng tạo vô biên, là sản phẩm của loại hình du lịch độc đáo và hiệu quả. Đồng thời, đây cũng là cơ hội giao lưu, hợp tác, ký kết cùng phát triển giữa các doanh nghiệp của Hà Nội với các doanh nghiệp trong nước và quốc tế.

**2. Yêu cầu**

- Các hoạt động của Lễ hội Áo dài Du lịch Hà Nội 2023 tổ chức trang trọng, sáng tạo, độc đáo thu hút sự tham gia hưởng ứng tích cực của cộng đồng.
- Huy động tối đa các nguồn lực xã hội hóa từ tổ chức, cá nhân.
- Tổ chức đảm bảo an toàn, hiệu quả, thiết thực và tiết kiệm và theo quy định.

**II. ĐƠN VỊ TỔ CHỨC**

**1. Cơ quan chỉ đạo, đơn vị tổ chức thực hiện**

**1.1. Cơ quan chỉ đạo:** Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội.

**1.2. Đơn vị tổ chức thực hiện:** Sở Du lịch Hà Nội - Hội Liên hiệp Phụ nữ Hà Nội.

**1.3. Đơn vị phối hợp:** Các Sở, ngành: Văn hóa và Thể thao; Ngoại vụ; Thông tin và Truyền thông; Giao thông vận tải; Công an Thành phố; Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại, Du lịch Thành phố; Hội Liên hiệp Phụ nữ Hà Nội; Liên hiệp các tổ chức hữu nghị Hà Nội; UBND quận Hoàn Kiếm; Đài Phát

thanh và Truyền hình Hà Nội; Tổng Công ty Du lịch Hà Nội; Hội, hiệp hội, câu lạc bộ, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân có liên quan.

## **2. Tên gọi: Lễ hội Áo dài Du lịch Hà Nội 2023**

### **3. Thời gian, địa điểm**

**3.1. Thời gian:** Từ ngày 13-15/10/2023.

**3.2. Địa điểm:** Phố đi bộ hồ Hoàn Kiếm; Sân khấu: Vườn hoa Đền Bà Kiệu dọc theo trục đường phố Đinh Tiên Hoàng đến ngã tư giữa phố Đinh Tiên Hoàng, phố Tràng Tiền, phố Hàng Bài và triển lãm áo dài trong không gian phía trước tượng đài Lý Thái Tổ và phố Lê Thạch; khu vực nhà Bát Giác.

### **4. Thành phần mời tham dự**

- Đại biểu Trung ương, gồm lãnh đạo: Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam, các cục, vụ, viện có liên quan; Vụ Ngoại giao Văn hóa UNESCO - Bộ Ngoại giao; Đại sứ các nước có trụ sở tại Hà Nội.

- Các cơ quan Thành phố: Các đồng chí Thường trực Thành ủy; Lãnh đạo HĐND Thành phố, UBND Thành phố, UBMTTQ Thành phố; Đại diện Lãnh đạo các Sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố; Đại diện Lãnh đạo UBND các quận, huyện, thị xã.

- Đại diện Lãnh đạo Sở Du lịch, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch các tỉnh, thành phố có liên kết phát triển du lịch với Hà Nội.

- Đại diện các Hội, Hiệp hội, doanh nghiệp; các làng nghề, nghệ nhân 3 miền Bắc - Trung - Nam.

- Các cơ quan thông tấn báo chí Trung ương và Hà Nội.

**5. Quy mô chương trình:** kéo dài trong 3 ngày từ 13/10/2023 đến ngày 15/10/2023 có sự tham gia của các nhà thiết kế, thương hiệu Áo dài, các làng nghề truyền thống, các doanh nghiệp du lịch của Hà Nội và các địa phương với 50 gian hàng tiêu chuẩn trưng bày. Các hoạt động cộng đồng trải nghiệm, ưu đãi mua sắm, chương trình nghệ thuật đặc sắc diễn ra xuyên suốt trong khuôn khổ Lễ hội.

## **III. CÁC NỘI DUNG, HOẠT ĐỘNG TRONG KHUÔN KHỔ CỦA LỄ HỘI**

### **1. Họp báo**

- **Thời gian:** dự kiến ngày 28/9/2023 (thứ Năm).

- **Địa điểm dự kiến:** Văn Miếu Quốc Tử Giám.

- **Nội dung:** Công bố các hoạt động, điểm nhấn Lễ hội Áo dài Du lịch Hà Nội 2023; trình diễn nghệ thuật áo dài đương đại; Hỏi đáp báo chí.

- **Dự kiến mời:** 30 - 50 đơn vị báo chí truyền thông trong nước và quốc tế; một số Nhà thiết kế tham gia Lễ hội.

- **Đơn vị thực hiện:** Sở Du lịch Hà Nội.

- **Đơn vị phối hợp:** Sở Thông tin và Truyền thông Hà Nội.

## 2. Lễ khai mạc (có kịch bản chi tiết)

- **Thời gian:** 20h10 – 21h40, ngày 13/10/2023 (Thứ 6); Dự kiến Truyền hình trực tiếp Đài Truyền hình Hà Nội (HTV).

- **Địa điểm:** Sân khấu Vườn hoa Đèn Bà Kiệu.

- **Nội dung:**

+ Đón tiếp đại biểu;

+ Nghệ thuật khai từ;

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

+ Phát biểu của đại diện lãnh đạo UBND Thành phố;

+ Chương trình nghệ thuật “Nét son Hà Nội”, gồm 3 chương:

(1) Chương 1: Nét thời gian.

(2) Chương 2: Sắc màu đồng hiện.

(3) Chương 3: Áo dài du lịch chuyển động cùng thời đại.

- **Hình thức:** Dàn dựng một chương trình nghệ thuật tổng thể kết hợp giữa truyền thống với hiện đại, với không khí, cảm xúc du lịch khám phá và trải nghiệm với hình ảnh tà áo dài Việt Nam là trung tâm chủ đạo.

- **Đơn vị thực hiện:** Sở Du lịch Hà Nội.

- **Đơn vị phối hợp:** Các Sở, ban, ngành, đơn vị có liên quan.

## 3. Không gian trưng bày giới thiệu sản phẩm, làng nghề truyền thống

- **Thời gian:** Ngày 13 - 15/10/2023 (từ 18h00 ngày Thứ 6 đến 22h00 ngày Chủ Nhật).

- **Địa điểm:** Không gian phía trước tượng đài Lý Thái Tổ, phố Lê Thạch.

- **Quy mô:** Với khoảng 50 gian hàng tiêu chuẩn, cho các thương hiệu và Nhà thiết kế áo dài nổi tiếng trưng bày giới thiệu các sản phẩm và phụ kiện áo dài đến từ các Nhà thiết kế, doanh nghiệp của Hà Nội và các địa phương; các hang hàng không, doanh nghiệp lữ hành, khách sạn, cơ sở mua sắm, các làng nghề truyền thống...

- **Đơn vị thực hiện:** Sở Du lịch Hà Nội.

- **Đơn vị phối hợp:** Các Sở, ban, ngành, đơn vị có liên quan.

## 4. Không gian triển lãm Áo dài

- **Thời gian:** Ngày 13 - 15/10/2023 (từ 18h00 ngày Thứ 6 đến 22h00 ngày Chủ Nhật).

- **Địa điểm:** Quảng trường Lý Thái Tổ, phố Lê Thạch.

- **Nội dung triển lãm:**

+ Áo dài xưa và nay trong văn hóa của người Việt Nam;

- + Áo dài với bạn bè và du khách quốc tế;
- + Áo dài trong các hoạt động du lịch, các đơn vị cung cấp nguyên liệu sản xuất áo dài, phụ kiện trang trí áo dài;
- + Áo dài truyền thống và những sáng tạo hiện đại;
- + Các thương hiệu và nhà thiết kế áo dài nổi tiếng Việt Nam.
- **Đơn vị thực hiện:** Sở Du lịch Hà Nội.
- **Đơn vị phối hợp:** Các Sở, ban, ngành, đơn vị có liên quan.

## 5. Không gian nghệ thuật âm nhạc

- **Thời gian:** Ngày 13 - 15/10/2023.
- **Địa điểm:** Sân khấu Vườn hoa Đền Bà Kiệu.
- **Nội dung:** Cùng với tà áo dài, trong không gian các điểm đến của Lễ hội, thông qua các loại hình nghệ thuật truyền thống được thể hiện bởi các nghệ nhân dân gian như: quan họ, ví giặm, đòn ca tài từ, ca trù, chầu văn, xẩm, múa bài bông, múa đánh bồng, hầu đồng... Lễ hội mong muốn mang tới người thưởng thức những xúc cảm về nét đẹp của tà áo dài trong nghệ thuật, về trải nghiệm nghệ thuật truyền thống trong không gian các điểm đến của Hà Nội (biểu diễn tại các bối cảnh phù hợp được dựng trong Lễ hội).
- **Đơn vị thực hiện:** Sở Du lịch Hà Nội.
- **Đơn vị phối hợp:** Các Sở, ban, ngành, đơn vị có liên quan và các thương hiệu Áo dài, Nhà thiết kế nổi tiếng.

## 6. Con đường Áo dài cộng đồng “Đạo bước Hồ Gươm”

- **Thời gian:** Ngày 13 - 15/10/2023.
- **Địa điểm:** Khu vực vườn hoa ven hồ Hoàn Kiếm (từ Cầu Thê Húc đến khu vực trước Tượng đài Lý Thái Tổ).
- **Hình thức:** Dàn dựng sàn Catwalk có bố trí tiểu cảnh phục vụ trình diễn của các nhà thiết kế, người mẫu chuyên nghiệp, dành cho tất cả cộng đồng nhân dân và du khách tham gia Lễ hội có cơ hội được trình diễn áo dài, thả dáng trên sàn Catwalk vô cùng đặc biệt bên cạnh di tích lịch sử Hồ Gươm - điểm nhấn của chương trình Lễ hội năm nay.

- **Đơn vị thực hiện:** Sở Du lịch Hà Nội.
- **Đơn vị phối hợp:** Đơn vị sự kiện, các Nhà thiết kế, cộng đồng nhân dân và du khách.

## 7. Tọa đàm về Áo dài với chủ đề “Định hướng và phát triển Áo dài trong cộng đồng và kết nối du lịch”

- **Thời gian:** dự kiến ngày 29/9/2023 (Thứ Sáu)
- **Địa điểm:** Dự kiến Hoàng thành Thăng Long hoặc Trung tâm văn hóa nghệ thuật – 22 Hàng Buồm.

- **Thành phần:** Mời các chuyên gia, nhà thiết kế, các nhà may, các đơn vị doanh nghiệp kinh doanh du lịch.

- **Đơn vị thực hiện:** Sở Du lịch Hà Nội.

- **Đơn vị phối hợp:** Các Sở, ban, ngành, đơn vị có liên quan.

## 8. Diễu hành và đồng diễn Áo dài

### 8.1 Diễu hành “Áo dài kết nối Du lịch với Di sản Hà Nội”

- **Thời gian:** Dự kiến ngày 14/10/ 2023 (Thứ Bảy)

- **Địa điểm:** Dự kiến Khu vực hồ Hoàn Kiếm, phố cổ Hà Nội, cầu Long Biên.

- **Đơn vị thực hiện:** Sở Du lịch.

- **Đơn vị phối hợp:** Các Sở, ban, ngành, đơn vị có liên quan, UBND quận Hoàn Kiếm, UBND quận Long Biên, Ban Quản lý hồ Hoàn Kiếm và Phố cổ Hà Nội.

### 8.2 Chương trình đồng diễn áo dài của Hội Liên hiệp Phụ nữ Hà Nội.

- **Thời gian:** Dự kiến ngày 14,15/10/ 2023 (Thứ Bảy, Chủ Nhật).

- **Địa điểm:** Khu vực sân khấu và trục đường Đinh Tiên Hoàng.

- **Đơn vị thực hiện:** Hội Liên hiệp Phụ nữ Hà Nội.

- **Đơn vị phối hợp:** Sở Du lịch và các Sở, ban, ngành, đơn vị có liên quan.

### 8.3 Hoạt động diễu hành xích lô, xe bus 2 tầng trong trang phục áo dài.

- **Thời gian:** Dự kiến ngày 14,15/10/ 2023 (Thứ Bảy, Chủ Nhật)

- **Địa điểm:** Khu vực hồ Hoàn kiếm, các điểm theo tuyến đường xe bus 2 tầng.

- **Đơn vị thực hiện:** Sở Du lịch.

- **Đơn vị phối hợp:** Sở Giao thông vận tải, các Sở, ban, ngành, đơn vị có liên quan.

## 9. Không gian nghệ thuật ẩm thực

- **Thời gian:** Ngày 13-15/10/2023.

- **Địa điểm:** Khu vực nhà Bát Giác

- **Nội dung:** Bố trí các gian hàng giới thiệu ẩm thực Hà Nội và cả nước phục vụ du khách tới tham quan và thưởng thức, trải nghiệm.

- **Đơn vị thực hiện:** Sở Du lịch.

- **Đơn vị phối hợp:** Các Sở, ban, ngành, đơn vị có liên quan.

## 10. Tổ chức chương trình tham quan các làng nghề lụa Vạn Phúc và Trạch Xá

- **Thời gian:** Ngày 14 - 15/10/2023.

- **Địa điểm:** Làng nghề Vạn Phúc và Làng nghề Trạch Xá.

- **Nội dung:** Tổ chức chương trình du lịch trong ngày phục vụ du khách có nhu cầu tham quan, khám phá về nghề làm lụa Vạn Phúc và nghề may Trạch Xá.

- **Đơn vị thực hiện:** Sở Du lịch.

- **Đơn vị phối hợp:** Tổng Công ty du lịch Hà Nội, các Sở, ban, ngành, đơn vị có liên quan.

## **11. Lễ bế mạc (có kịch bản chi tiết)**

- **Thời gian:** 16h00 - 17h00, ngày 15/10/2023 (Chủ Nhật)

- **Địa điểm:** Sân khấu Vườn hoa Đèn Bà Kiệu.

- **Nội dung:**

(1) Tổng kết các hoạt động của Lễ hội Áo dài Du lịch Hà Nội 2023.

(2) Trao kỷ niệm chương cho các nhà tài trợ, đồng hành.

(3) Chương trình nghệ thuật kết.

- **Đơn vị thực hiện:** Sở Du lịch Hà Nội.

- **Đơn vị phối hợp:** Các Sở, ban, ngành, đơn vị có liên quan.

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Từ nguồn Ngân sách Thành phố đã giao Sở Du lịch tại Quyết định số 4969/QĐ-UBND ngày 12/12/2022 của UBND Thành phố.

- Nguồn đóng góp của các tổ chức, cá nhân tham gia Lễ hội và nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

- Kinh phí thực hiện nhiệm vụ của các Sở, ban, ngành, đơn vị thuộc Thành phố và UBND các quận, huyện, thị xã cho Lễ hội được cân đối từ dự toán đã giao năm 2023 của các đơn vị theo phân cấp ngân sách hiện hành, nguồn xã hội hóa và các nguồn thu hợp pháp khác.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Du lịch**

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, đơn vị liên quan tổ chức triển khai Kế hoạch này theo đúng quy định, đảm bảo tiến độ, hiệu quả; tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố kết quả thực hiện.

- Chủ trì tham mưu và dự thảo văn bản của UBND Thành phố gửi UBND các tỉnh, thành phố mời tham gia Lễ hội Áo dài Du lịch Hà Nội 2023.

- Chủ trì, phối hợp đơn vị liên quan xây dựng kịch bản, dàn dựng tổng thể và chi tiết các không gian: Khai mạc, bế mạc, trưng bày giới thiệu sản phẩm, triển lãm áo dài, trình diễn nghệ thuật âm nhạc và trình diễn áo dài,...

- Chủ trì tổ chức họp báo trước khi diễn ra Lễ hội, ban hành Thông cáo báo chí; phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông cung cấp thông tin cho các cơ quan Báo, Đài các văn bản tuyên truyền về Lễ hội; tổ chức tuyên truyền, quảng bá trên báo, đài, một số tuyến phố chính, các khu vực diễn ra sự kiện.

- Chủ trì tham mưu và mời các đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp tham gia gian hàng tại Lễ hội và tham gia các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng và tổ chức các hoạt động nghệ thuật diễn ra trong Lễ hội.

- Thực hiện tổ chức đấu thầu và kêu gọi tài trợ xã hội hóa; Quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí tổ chức Lễ hội theo đúng quy định.

- Phối hợp với Sở Nội vụ (Ban Thi đua khen thưởng Thành phố) đánh giá kết quả thực hiện, đề xuất khen thưởng các cá nhân, đơn vị, doanh nghiệp (nếu có).

**2. Hội Liên hiệp phụ nữ thành phố Hà Nội:** Chủ trì, phối hợp với Sở Du lịch xây dựng Chương trình đồng diễn Áo dài của phụ nữ Hà Nội; trực tiếp mời các nữ nghệ nhân, doanh nhân tham gia Lễ hội; tuyên truyền, phát động hưởng ứng tuần lễ Áo dài cộng đồng.

**3. Sở Văn hóa và Thể thao:** Phối hợp bố trí địa điểm tổ chức Sự kiện trên; hướng dẫn, hỗ trợ cấp phép, quảng bá trực quan và hoạt động biểu diễn phục vụ Lễ hội và các nội dung thuộc phạm vi quản lý của Sở.

**4. Sở Ngoại vụ:** Phối hợp Sở Du lịch, Liên hiệp các tổ chức hữu nghị Hà Nội về danh sách khách mời và đón tiếp các đại biểu là Đại sứ quán, tổ chức quốc tế tại Hà Nội tham dự Lễ hội và tuyên truyền, quảng bá, thông tin đối ngoại về Lễ hội.

**5. Công an thành phố Hà Nội:** Chủ trì, chỉ đạo các đơn vị nghiệp vụ, công an quận Hoàn Kiếm làm tốt công tác đảm bảo an ninh trật tự trong suốt thời gian diễn ra Lễ hội; Thực hiện ứng trực phòng chống cháy nổ đảm bảo xử lý kịp thời công tác phòng chống cháy nổ trong thời gian diễn ra Lễ hội.

**6. Sở Giao thông vận tải:** Phối hợp Công an thành phố Hà Nội, các cơ quan liên quan đảm bảo trật tự an toàn giao thông, hướng dẫn phân luồng giao thông khu vực tổ chức Lễ hội không để ùn tắc.

**7. Sở Thông tin và Truyền thông:** Phối hợp với Sở Du lịch tổ chức họp báo, cung cấp thông tin cho báo chí Trung ương và Thành phố, chỉ đạo các hoạt động tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông của Thành phố về Lễ hội.

**8. Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch thành phố Hà Nội:** Phối hợp với Sở Du lịch mời các nhà thiết kế, đơn vị tham gia gian hàng, đón tiếp đại biểu tham dự Lễ hội, triển khai công tác xúc tiến, quảng bá hình ảnh du lịch Hà Nội trong khuôn khổ chương trình.

**9. Liên hiệp các tổ chức hữu nghị Hà Nội:** Phối hợp với Sở Du lịch, Sở Ngoại vụ lập danh sách khách mời và đón tiếp đại biểu là Đại sứ quán, tổ chức quốc tế tại Hà Nội tham dự Lễ hội và tuyên truyền, quảng bá, thông tin đối ngoại về Lễ hội.

**10. UBND quận Hoàn Kiếm:** Chỉ đạo các lực lượng chức năng phối hợp với Sở Du lịch, đơn vị liên quan đảm bảo an ninh, trật tự trong suốt thời gian diễn ra Lễ hội; Chỉ đạo các đơn vị có liên quan đảm bảo tăng cường lực lượng

và thời lượng thu gom rác thải; Bố trí nhà vệ sinh công cộng, thùng rác công cộng, nước sinh hoạt, nước thải; giữ gìn vệ sinh môi trường trong và ngoài khu vực tổ chức Lễ hội. Đảm bảo tốt công tác chiếu sáng đô thị trên tuyến đường quanh khu vực diễn ra Lễ hội và các công việc liên quan, cử cán bộ làm đầu mối triển khai.

### **11. Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội và các cơ quan báo chí truyền thông:**

- Phối hợp với Sở Du lịch, các đơn vị liên quan thực hiện tuyên truyền trước, trong và sau Lễ hội Áo dài Du lịch Hà Nội 2023;
- Chủ trì tổ chức truyền hình trực tiếp chương trình Khai mạc Lễ hội Áo dài Du lịch Hà Nội 2023.

**12. Tổng Công ty du lịch Hà Nội:** Chủ động phối hợp với Sở Du lịch tham gia gian hàng giới thiệu sản phẩm, xây dựng tour tham quan, hỗ trợ trong công tác bố trí đón tiếp đoàn đại biểu các địa phương.

**13. Đề nghị hội, hiệp hội, câu lạc bộ, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân có liên quan:** Chủ động tuyên truyền và phối hợp với Sở Du lịch tham gia các hoạt động của Lễ hội; xây dựng Tour du lịch tham quan, trải nghiệm tại Lễ hội.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ hội Áo dài Du lịch Hà Nội 2023 của UBND thành phố Hà Nội. Yêu cầu các Sở, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện theo chức năng nhiệm vụ được sự phân công, đảm bảo nội dung đề ra. Trong quá trình thực hiện các đơn vị nếu có khó khăn vướng mắc thì kịp thời báo cáo gửi Sở Du lịch để tổng hợp, tham mưu, báo cáo UBND Thành phố xử lý giải quyết theo quy định./. 

*Noi nhận:* 

- Chủ tịch UBND Thành phố;
- PCT UBNDTP Nguyễn Mạnh Quyền;
- Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam;
- Các đơn vị được phân công trong Kế hoạch;
- VPUB: CVP, PCVP N.M.Quân, KTN, KGVX, TH;
- Lưu: VT, KTN vân

43293 - 4

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



  
Nguyễn Mạnh Quyền